dum opera non est faciendum. Tales erant Scribæ et Pharisei, nimirum propter quod hypocritæ septies uno brevi sermone, apud Matthæum, væ illis inelamat visitator iste (Matth. xxiii), qui secundum veritatem hujus prophetiæ, jam debebat super illos visitare. Deinde, et visitabo, ait, super omnem, qui arroganter ingreditur super limen in die illa, qui *complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo*. Et quis est de quo verius dicas, quod arroganter ingreditur super limen, quam ille qui non expectat, ut ostiarius illi aperiat, sed violenter **288** intrat in ovile ovium (Joan. x). Tale et hoc tempore multi sunt, et illo tempore Annas et Caiphas pontifices fuerunt, qui infelici commercio coemptum lacerabant summum sacerdotium alternatim, per annus **B** vices inter se dividendo pontificium. Et quis de illis dubitet hoc dictum, quod compleverunt domum Dei sui *iniquitate et dolo*, quos ipse Dominus Deus ex proprio redarguens: Vos, inquit, Patris mei domum, quæ debuit esse domus orationis, fecistis speluncam ratronum (Matth. xxi). Hæc dicens nonne etiam factio significavit visitationem, quæ in his sonat verbis prophetis? Fecit enim quasi flagellum de funiculis, et omnes ejecit de templo, per hoc terribiliter innuens, eos de regno Dei fore protinus ejiciendos, imo nihil habere in illo templo vel regno, cujus se gloriabantur esse filios. *Et erit in die illa dicit Dominus, vox clamoris a porta Piscium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus*. Portam Piscium vocabant eam quæ vicinior mari erat inter cunctas vias Jerusalem, de qua et Esdras refert: *Portam vero Piscium ædificaverunt filii Annaa, ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas ejus a veras et vectes* (II. Esd. iii). Quod autem ait, *et ululatus a secunda*, et secundi muri in eodem climate portam significat, de qua in libro Regum scriptum est: *Ierunt itaque Helcias sacerdos, et Maica, et Achobor, et Saphan, et Aszza ad Oldam prophetam uxorem Sellum filii Tecuæ, filii Araas custodis restium quæ habitabat in secunda* (IV Reg. xxii). Contritionem autem magnam a collibus, de monte Sion et excelsiore urbis parte loquitur quia cum altiora et arx civitatis fuerit occupata, facilius est in prona descensus. Unde quibus ex rebus gestis omnino **P** gendis, sensum propheta concepit, ut exclamationem ita trifariam divideret, scilicet in vocem clamoris a porta Piscium, et vocem ululatus a secunda, et vocem contritionis magnæ a collibus. Mirum dictu et horrendum sensibus, sive intellectibus, quomodo secundum istam vocum distinctionem contigisse constat, in illo famosissimo excidio misera Jerusalem. Nam et antequam Romano exercitu cingeretur, et toto tempore obsidionis intus triplici seditione nimis atrociter, nimis horribiliter, et supra quam dici vel credi potest, scindebantur, lacerabantur, conscindebantur in suis visceribus. Tres erant principes seditionum, Joannes, Eleazarus et Simon. Eleazarus cum suis superiora urbis et templum occupaverunt, et inferiora Simon, media Jo-

annes obtinebat (*Joseph., De bel. Jud., lib. vi. c. 1*). Quis unquam audivit similia his quæ intrinsecus facta sunt? Vere tanta fuerunt, ut prophetica explanatione recte digna existimentur, et veraciter tunc fuit vox clamoris a porta Piscium, id est ab inferioris urbis parte, ubi tyrannizabat Simon, et ululatus a secunda, id est, a media, ubi bestia Joannes scriebat, et contritio magna a collibus, id est, a templo et arce civitatis, ubi Eleazarus talis erat dominus, qui aram ipsam templi sanguine imbueret, et mortuis indigenis per atria divina stagnum faceret diversorum cadaverum sanguinis. Quid tantum passa es, o miserissima civitas a Romanis, quantum a tuis et indigenis? Imo quæ unquam civitas vel gens talia pertulit ab extraneis, qualia tu a propriis? Sed cesset omnis commiseratio, cum tu proprio sis condemnata iudicio. Dixisti enim: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xvii)*. Sequitur ergo tam dura quam justa contritio. *Ululatz, habitatores pilæ*. Pila hoc loco, non per brevem syllabam legenda est, sed per productam, ut de pila sciamus dici, in qua frumenta tunduntur, vas concavum et medicorum aptum usui, in quo proprie tupsanzæ fieri solent. Et pulchre dictum est, qui habitatis in pila, quod scilicet sicut frumenta feriente desuper vecte tunduntur, ita de porta Piscium et de secunda, et de collibus proruens in populum decurrat exercitus. Qui calamitates illius obsidionis et angustias compressæ civitatis vult attendere (*Ezech. xvi*), nimirum ipse perpendit quam congrua similitudine usus sit dicendo, *habitatores pilæ*; sicut enim frumenta in pilam ad hoc congeruntur, ut feriente desuper vecte desilire non valentia tondantur, ita de cunctis Judææ civitatibus vel regionibus confluens populus, repentina est obsidione arcatus, et prædictorum principum seditionis immani crudelitate deintus magis quam de foris ab hostibus, gladio, fame et peste inenarrabiliter discruciatas, mirando circumseptus Dei iudicio, ut qui ad hostes pro remedio vellet effugere, non posset. Sequitur: *Conticuit omnis populus Chanaan, disperierunt omnes involuti argento*. Quis est iste Chanaan? Nimirum populus Judaicus, in quem dicit alius propheta: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethea, et Daniel ad præbyterum senem loquitur: Semen Chanaan, et non Judæ, species decipit te*. Quare autem præsentî loco nomen hoc assumpsit, et populus Chanaan, quam populus Judæorum dicere maluit? Nimirum propter rerum vel meritorum veram qualitatem, et propter formidinem. Nam et alius propheta, *formido*, inquit, *et laqueus, facta est nobis pascinatîo et contritio (Thren. iii)*. Occiditur enim in sanctuario Domini propheta et sacerdos. Oportebat falli populum fallacem, quatenus dum de aliis putaret tale quid, et aliquos prophetarum vivere sinceret, et Scripturam vepturis sæculis profuturam reservaret. Igitur *omnis populus Chanaan, quod interpretatur motus eorum, id est, populus Judæorum, qui contra Dominum caput moverunt,*

A motis jam pedibus, quia in veritate non steterunt; conticuit, subauditur a facie Domini. Debemus enim meminisse quod supra incipiens ita dixit: *Silete a facie Domini Dei, quia iuxta est dies*. Ille populus, ille impiorum cœtus, qui tunc insultavit, qui tunc non siluit, qui non solum non reveritus est, verum et ore et manibus inhonoravit faciem Domini; ecce conticuit, ecce auctoritatem loquendi amisit, et sicut de quodam illorum notissimo dictum est, *et episcopatum ejus accipiat alter*, sic de omni populo illo certum est quia magisterium jam non habet, et sicut hic in pejus nomen illi commutatum est; non enim dixit propheta, continuït omnis populus Juda, sed omnis populus Chanaan, sic et honorem amiserunt, et omnem vocem in ultimam venundati servitutem, et captivi non utcunque, non ut olim in Babylone, sed ipsa captivitate dispersi in totum orbem: Malorum omnium totius perditionis causa illis fuit avaritia, usque ad pretium sanguinis dilata. Sequitur ergo: *Disperierunt omnes involuti argento*. Causæ hujus exemplum omni populo Chanaanæ fuit ille Judas proditor. Sicut enim ille cupiditate argenti involutus, triginta argenteis sanguinem Domini vendidit illis, et ideo male periit, sic omnis ille populus maxime in eo fuit intractabilis, quia retibus erat involutus argenti, et maxime propter hoc ipsum Dominum oderunt, quia disputabat contra avaritiam eorum. Secundum numerum argenteorum quibus et ille vendidit, et illi sanguinem Domini emerunt, triginta maledictionibus, tam venditor, quam emptores involuti sunt, quarum in psalmo centesimo octavo prima est: *constitue super eum peccatorem; ultima est: et operiantur eum diploide confusione sua*. Imo dictionis vis quia non dixit, *disperierunt omnes habentes argentum*, sed *disperierunt omnes involuti argento*, longe aliud est habere argentum quam argentum esse involutum. **239** Siquidem et Abraham et Davit, et alique alii sancti et justi argentum habuerunt, in argento divites fuerunt, et tamen non disperierunt, quare? Videlicet quia pecunias tanquam domini possiderunt, non tanquam servi pecuniæ in pecuniis argenti speraverunt. Qui in argento sperant vel confidunt, ipsi argento involuti sunt, et tales omnes dispereunt. Discretionem hac opus est, ubi Dominus loquitur discipulis suis: *Quam difficile, qui pecunias habent introibunt in regnum Dei. (Luc. xviii.)* Poterant enim obstupescere discipuli, et *obstupescabant*, ait evangelista Marcus, *in verbis ejus. At Jesus, rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis introire in regnum Dei*, et tunc demum ita dixit: *Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem introire in regnum Dei (Marc. x)*. Igitur illos exceptit divites, qui quavis habeant pecunias, non tamen sunt confidentes in pecuniis et eos tantum divites illa sententia premit, qui per hoc quod confidunt in pecuniis, sunt etiam, et ab hoc propheta dicuntur argento involuti, et eadem involutione ita grossefacti, ut nimis difficile sit